
 

K 31. 10. 2005 klesla míra registrované nezaměstnanosti oproti 
minulému měsíci o 0,3 % a činila 8,5 % (září 2005 –  8,8 %, říjen 2004 – 8,9 %). 
Úřady práce (ÚP) registrovaly celkem 491 878 osob, což je o 11 518 lidí méně 
než ke konci předchozího měsíce a o 25 934 méně než ve stejném období roku 
2004. Z celkového počtu nezaměstnaných je 459 893 tzv. dosažitelných 
uchazečů o zaměstnání (jsou schopni okamžitě nastoupit do práce). To je téměř 
o 15 071 méně než v září 2005.  

 
Za dlouhodobě se snižující mírou nezaměstnanosti stojí mimo aktivita 

úřadů práce, které se maximálně snaží využívat nástroje aktivní politiky 
zaměstnanosti (např. rekvalifikace, individuální plány apod.) a pomáhají tak 
uchazečům v jejich návratu na trh práce. Dalším důvodem příznivého vývoje je i 
rostoucí ekonomika. 

 
Nejnižší míru nezaměstnanosti hlásí okresy Praha - západ (2,6 %), 

Praha - východ (2,9 %), Praha (3,4 %) a Mladá Boleslav (3,8 %). Míru 
nezaměstnanosti vyšší než republikový průměr vykázalo 29 okresů. Nejvyšší byla 
v okresech Most (20,9 %), Karviná (18,5 %), Teplice (16 %), Chomutov (15,3 %), 
Ostrava-město a Děčín (shodně 14,8 %). Míra registrované nezaměstnanosti 
žen byla 10,4 % a mužů 7 %. 

Míra nezaměstnanosti podle EUROSTAT (Statistický úřad Evropského 
společenství), která se používá pro mezinárodní srovnávání a vychází z výsledků 
za září 2005,  je následující:  ČR 7,9 %,   EU25 8,3 %,  Belgie  8,8 %,  Dánsko 
4,4 %, Německo 8,2 %, Estonsko 6,7 %, Řecko 9,6 % (červen), Španělsko 9,3 %, 
Francie 9,6 %, Irsko 4,4 %, Itálie 7,5 % (červen), Kypr 5,7 %, Lotyšsko 8,7 %, 
Litva 7,1 %, Lucembursko 5,4 %, Maďarsko 7 %, Malta 7,8 %, Nizozemsko 4,4 %, 
Rakousko 4,7 %, Polsko 17,3 %, Portugalsko 7,2 %, Slovinsko 5,7 %, Slovensko 
15,7 %, Finsko 7,1 %, Švédsko 6,7 % (březen), Velká Británie 4,8 % (červenec), 
Norsko 5 % (červenec). Výsledky mezinárodního srovnání potvrzují, že se 
míra nezaměstnanosti v České republice drží dlouhodobě pod průměrem 
Evropské unie.  

V průběhu října se na úřadech práce nově zaevidovalo 50 070 osob. Je 
to o 19 546 nově evidovaných uchazečů méně než v předchozím měsíci a o 3 
823 více než v říjnu 2004.  

Z evidence ÚP naopak odešlo 61 588 uchazečů. Do nového zaměstnání 
nastoupilo 41 268 lidí a 20 320 uchazečů úřady práce z různých důvodů vyřadily.  

Největší část nově evidovaných uchazečů tvořili pomocní a nekvalifikovaní 
pracovníci, prodavači, číšníci, servírky, sekretáři a sekretářky, kuchaři, zedníci, 
nástrojaři, zámečníci a kovomodeláři, úředníci ve skladech, řidiči nákladních 
automobilů a tahačů a obchodní cestující. 

Ke konci  předchozího  měsíce  registrovaly úřady  práce  265 024 žen – 
53,9 % z celkového počtu nezaměstnaných, 73 791 osob se zdravotním 
postižením – 15 % celkového počtu nezaměstnaných a 43 345 absolventů škol 

Nezaměstnanost v říjnu klesla o 0,3 % 

Tisková zpráva Praha 8. 11. 2005 



 

všech stupňů vzdělání a mladistvých. Na celkové nezaměstnanosti se tak 
podíleli 8,8 %. Oproti minulému měsíci se počet nezaměstnaných absolventů 
snížil o téměř 3 800 a tento příznivý vývoj by měl pokračovat i v následujících 
měsících.  

 
Podporu v nezaměstnanosti pobíralo v říjnu 123 019 uchazečů o 

zaměstnání – 25 %  všech osob vedených v evidenci. 
 
Úřady práce evidovaly k 31. 10. 2005 celkem 55 133 volných pracovních 

míst.  Je  to o 6 107 míst více než v říjnu 2004. Během předchozího měsíce 
zaměstnavatelé nově nahlásili nebo uvolnili 20 801 pracovních míst. Na jedno 
volné pracovní místo v současné době připadá v průměru 8,9 uchazeče, z toho 
nejvíce v okresech Karviná (66,6), Bruntál (50,7) a Most (46,2).  

Ke konci října evidovaly úřady práce 1 565 volných pracovních míst pro 
osoby se zdravotním postižením. Na jedno volné pracovní místo připadalo 47,2 
osob se zdravotním postižením. Pro absolventy a mladistvé nabízeli 
zaměstnavatelé celkem 8 425 volných pracovních míst.  

 
 Informace o vývoji nezaměstnanosti v elektronické formě jsou 
zveřejněny na internetové adrese http://portal.mpsv.cz/sz/stat. 

 
 

Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV, tel.: 221 922 359, e-mail: katerina.berankova@mpsv.cz 
Vladimír Hrubý, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 503, e-mail: vladimir.hruby@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vzniklo v roce 1990. Do jeho kompetence spadá sociální politika (problematika 
zdravotně postižených, sociální služby, sociální dávky, rodinná politika apod.), sociální pojištění (důchody, nemocenské, 
apod.), oblast zaměstnanosti (trh práce, podpora zaměstnanosti, zahraniční zaměstnanost apod.), pracovněprávní 
legislativa, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, rovnost žen a mužů, migrace a integrace cizinců, oblast čerpání finanční 
pomoci z ESF, atd. K 1. lednu 2005 činil počet systemizovaných pracovních míst v celém resortu práce a sociálních věcí 
18 194. Mezi organizace, které MPSV metodicky řídí, patří úřady práce, Česká správa sociálního zabezpečení, Státní úřad 
inspekce práce, inspektoráty práce, Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí. MPSV přímo spravuje pět ústavů sociální 
péče - DÚSP Tloskov, ÚSP Zbůch, ÚSP Brno-Chrlice, ÚSP Brno-Královo Pole a ÚSP Hrabyně. Mezi příspěvkové 
organizace v resortu patří Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Institut výchovy bezpečnosti práce  
a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 


